1

Копия
Дело №2-78/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-63
Категория дела: 168
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ибрагимовой Г.Р. к наименование организации о защите прав потребителей,
УСТАНОВИЛ:
фио обратилась в суд с вышеуказанным иском к наименование организации, в обоснование своих требований указав, что дата между наименование организации и фио заключен кредитный договор №..., согласно которому последней был предоставлен кредит в размере сумма под 13,9% годовых на 84 месяца.
При заключении кредитного договора сумма были перечислены наименование организации по абонентскому договору.
Истец полагает, что данная услуга была навязана, поскольку без заключения указанного соглашения фио было бы отказано в получении кредита.
В последующем фио обратилась в наименование организации с заявлением о возврате денежных средств, при этом третье лицо осуществило возврат денежных средств лишь в размере сумма.
Возражая против указанных действий, фио обратилась в службу финансового уполномоченного, решением которого от дата фио было отказано.
С учетом вышеизложенного истец просит взыскать с ответчика в счет возврата части уплаченных денежных средств сумма, компенсацию морального вреда в размере сумма, штраф в размере 50% от присужденной суммы.
Представители истца фио участвовали в ходе рассмотрения дела, исковые требования поддержали, также пояснили, что согласие на оказание дополнительной услуги отражено в анкете-заявлении на получение потребительского кредита, однако данные отметки произведены машинописным способом, в связи с чем у фио отсутствовала возможность отказаться от дополнительной услуги.
Представитель ответчика наименование организации на рассмотрение дела не явился, направил возражения на исковое заявление, в которых просил отказать в удовлетворении исковых требований. Ответчик указал, что не является надлежащей стороной по данному делу, поскольку денежные средства были перечислены по абонентскому договору, заключенному между наименование организации и фио, по волеизъявлению последней. Также указал, что действия банка обусловлены законодательством Российской Федерации, анкетой-заявлением на получение кредита, в котором истец выразил желание на предоставление дополнительной услуги. Более того, довод фио о навязанности дополнительной услуги является необоснованным и недоказанным.
Представитель третьего лица наименование организации на рассмотрение дела не явился, направил возражения на исковое заявление, в которых просил отказать в удовлетворении исковых требований, указав аналогичною позицию с ответчиком.
Исследовав материалы дела, выслушав доводы представителей истца, поддержавших исковое заявление, суд приходит к следующему.
Согласно п.1 статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.
Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.
Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.
Согласно п.1 статьи 422 Гражданского кодекса Российской Федерации договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.
В силу статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
В случае предоставления кредита гражданину в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (в том числе кредита, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой), ограничения, случаи и особенности взимания иных платежей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, определяются законом о потребительском кредите (займе).
Согласно ч.1 статьи 5 Федерального закона от дата N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского кредита (займа) состоит из общих условий и индивидуальных условий. Договор потребительского кредита (займа) может содержать элементы других договоров (смешанный договор), если это не противоречит настоящему Федеральному закону.
В соответствии с ч.18 статьи 5 Федерального закона от дата N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» условия об обязанности заемщика заключить другие договоры либо пользоваться услугами кредитора или третьих лиц за плату в целях заключения договора потребительского кредита (займа) или его исполнения включаются в индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) только при условии, что заемщик выразил в письменной форме свое согласие на заключение такого договора и (или) на оказание такой услуги в заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа).
Согласно ч.2 статьи 7 Федерального закона от дата N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» если при предоставлении потребительского кредита (займа) заемщику за отдельную плату предлагаются дополнительные услуги, оказываемые кредитором и (или) третьими лицами, включая страхование жизни и (или) здоровья заемщика в пользу кредитора, а также иного страхового интереса заемщика, должно быть оформлено заявление о предоставлении потребительского кредита (займа) по установленной кредитором форме, содержащее согласие заемщика на оказание ему таких услуг, в том числе на заключение иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа). Кредитор в таком заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа) обязан указать стоимость предлагаемой за отдельную плату дополнительной услуги кредитора и должен обеспечить возможность заемщику согласиться или отказаться от оказания ему за отдельную плату такой дополнительной услуги, в том числе посредством заключения иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа).
Установлено, что дата между наименование организации и фио заключен кредитный договор №..., согласно которому последней был предоставлен кредит в размере сумма под 13,9% годовых на 84 месяца.
Согласно пункту 11 кредитного договора целями использования заемщиком потребительского кредита являются оплата транспортного средства, сервисных услуг автосалон, страховых взносов (л.д.13).
В соответствии с пунктом 15 указанного соглашения кредитором какие-либо услуги за отдельную плату и необходимые для заключения договора не оказываются (л.д.14).
Согласно пункту 14 кредитного договора заемщик был ознакомлен и согласен с общими условиями договора (л.д.14).
Пунктом 26 указанного соглашения (л.д.16) установлен порядок списания кредитных денежных средств, в том числе перечисление денежных средств в размере сумма наименование организации.
Также дата между наименование организации и фио заключен абонентский договор №KAN-A2-телефон («...»), согласно которому фио предоставляются указанные в соглашении услуги за внесенную плату в размере сумма.
В последующем фио обратилась в наименование организации с заявлением о возврате денежных средств, при этом третье лицо осуществило возврат денежных средств лишь в размере сумма.
фио также обращалась в ответчику с требованием о возврате невозвращенной части оплаченных денежных средств, которые оставлены без удовлетворения.
Согласно решению Финансового уполномоченного от дата в удовлетворении требования фио к наименование организации о взыскании денежных средств, удержанных Банком в счет оплаты наименование организации дополнительной услуги при предоставлении кредита отказано.
Разрешая требование истца о взыскании с ответчика в счет возврата части уплаченных денежных средств сумма, суд приходит к следующему.
Из представленной ответчиком анкеты-заявления на получение потребительского кредита, подписанной фио, следует, что истец выразил согласие на предоставление ему дополнительной услуги наименование организации стоимостью сумма.
Также из анкеты-заявления на получение потребительского кредита следует, что фио была предоставлена возможность отказаться от дополнительных услуг путем проставления отметки в соответствующей графе и подтверждением её подписью.
С учетом вышеизложенного довод истца о невиданности дополнительной услуги является необоснованным и противоречащим материалам дела.
Также не принимается во внимание довод о том, что отметки в анкете-заявлении на получение потребительского кредита проставлены в машинописной форме, как не основанный на законе. Как указано выше фио была предоставлена возможность отказаться от дополнительных услуг путем проставления отметки в соответствующей графе и подтверждением её подписью.
С учетом вышеизложенного, положений статей 310, 421, 422, 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, статей 5, 7 Федерального закона от дата N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» суд полагает требования фио к наименование организации о взыскании части уплаченных денежных средств сумма не подлежащим удовлетворению.
Требования истца о компенсации морального вреда и взыскании штрафа также не подлежат удовлетворению, поскольку являются производными.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований фиоГ.Р. к наименование организации о защите прав потребителей отказать.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней, если они присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней, если они не присутствовали в судебном заседании, со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение одного месяца при отсутствии заявления о составлении мотивированного решения, а в случае если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Решение вступило в законную силу «_____» __________________ года
Мировой судья

фио
Мотивированное решение изготовлено дата